
 

Red Barnet 

Rosenørns Allé 12 

1634 København V 

 

Telefon 35 36 55 55 

redbarnet@redbarnet.dk 

www.redbarnet.dk 

 

Red Barnet arbejder i Danmark og flere end 120 andre lande. 

Vi redder børns liv. Vi beskytter og styrker dem. Vi kæmper for deres rettigheder. 

Vi er Save the Children – verdens førende uafhængige organisation for børn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17. november 2022 

 

 

Handlingsplan mod vold i nære relationer 2023-2027 

 

Red Barnet takker for muligheden for at indsende vores bemærkninger til ’Handlingsplan mod vold i nære 

relationer’ efter høringsfristen. Vi er bekendt med, at handlingsplanen allerede er sendt til politisk 

behandling. Red Barnet Danmark er i færd med at understøtte, at Red Barnet Grønland genopbygges i 

de kommende år. Handlingsplanen vil derfor være med til at rammesætte Red Barnet Grønlands arbejde 

fremover. 

 

Red Barnet ser handlingsplanen som et vigtigt skridt for at styrke børns ret til beskyttelse mod vold. Det 

er positivt, at handlingsplanen har fokus på både forebyggelse og opsporing af vold samt behandling til 

både voldsofre og voldudøvere. Det er endvidere positivt, at departementet arbejder på en række øvrige 

strategi- og handlingsplaner, som kan styrke grønlandske børns rettigheder, herunder Handlingsplan om 

Grønlands efterlevelse af FN’s konvention om Barnets Rettigheder samt en ny strategi for 

førskoleområdet, som skal sikre et kvalitetsløft, der inkluderer en tidligere opsporing af børn i mistrivsel. 

 

Red Barnet har følgende bemærkninger til handlingsplanen: 

 

Begrebsafklaring 

I forordet beskrives det, hvor mange sager om vold, der blev anmeldt i 2021, men at det er langt sværere 

at ”estimere omfanget af vold i nære relationer. Dvs. den vold, der sker inden for hjemmets fire vægge”. 

Det kan tolkes som, at vold i nære relationer kun foregår inden for hjemmets fire vægge, og at vold, der 

bliver anmeldt, ikke kan kategoriseres som vold i nære relationer. Red Barnet anbefaler en 

opmærksomhed på, at vold i nære relationer bør kategoriseres som sådan – uanset om det bliver 

anmeldt eller ej. 

 

I forordet beskrives det, hvor mange såkaldte husspektakler politiet blev kaldt ud til i 2021. Vi mener, at 

husspektakler er et misvisende ord at bruge om situationer, hvor børn og/eller voksne er udsat for eller i 

risiko for psykisk og/eller fysisk vold. Vi anerkender, at ’husspektakler’ i nogle tilfælde kan være en 

retvisende term, som benyttes til fx statistik eller situationer, hvor der ikke er vold, men opfordrer til 

opmærksomhed på, at sager om vold i nære relationer omtales som sådan frem for som husspektakler. 

  

Når et barn er vidne til vold i hjemmet, er barnet selv udsat for psykisk vold. Socialstyrelsens definition af 

vold i nære relationer indeholder også dét at være vidne til vold. Forskningen viser, at det kan være lige 

så skadeligt at være vidne til vold som selv at blive udsat for vold. Red Barnet opfordrer derfor til en 

tydelig begrebsafklaring og opmærksomhed på psykisk vold. 
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Handlingsplanens målgrupper 

Handlingsplanens primære målgruppe er børn og voksne, som allerede oplever vold i hjemmet. Men der 

ligger et vigtigt forebyggende arbejde i også at fokusere på målgrupper, der er i risiko for vold i nære 

relationer. Red Barnet foreslår derfor, at målgruppen også inkluderer dem, der er i risiko for at opleve vold 

i nære relationer. 

 

Handlingsplanens sekundære målgruppe beskrives som fagpersoner, der arbejder med voldsområdet. Vi 

anbefaler, at målgruppen omfatter alle fagpersoner, der arbejder med børn og unge, da de er afgørende 

for forebyggelse og opsporing af vold i nære relationer (se endvidere næste afsnit). 

 

Handlingsplanens indsatsområder 

Det beskrives, at formålet med handlingsplanen er at styrke forebyggelse, så tegn på vold opdages og 

stoppes tidligt. Det beskrives endvidere, at fagpersoner skal være uddannet til at opdage vold i nære 

relationer og dermed reagere tidligt på tegn på vold. Red Barnet mener, at det er en central del af at 

beskytte børn mod vold, at de voksne tæt på børnenes hverdag – fagpersoner og andre voksne i 

dagtilbud, skoler, fritidstilbud m.m. – kan identificere og reagere på tegn på vold. Vi anbefaler derfor, at 

det ikke kun er fagpersoner, der arbejder med vold i nære relationer, som modtager efteruddannelse, 

supervision og kompetenceudvikling. Det bør i udgangspunktet være alle voksne, der arbejder med børn, 

der får den nødvendige viden samt handlekompetencer til at kunne opspore vold i nære relationer, fx 

lærere, pædagoger, sundhedsplejersker m.fl. 

 

Red Barnet er enig i, at uddannelsesinstitutioner spiller en vigtig rolle i arbejdet med at forebygge vold og 

bifalder ambitionen om, at uddannelsesinstitutionerne fortsat skal kunne fremme voldsforebyggende 

initiativer som en del af børn og unges skolegang og uddannelse. I den forbindelse mener Red Barnet, at 

det er vigtigt, at børn og unge kender deres rettigheder og kan handle i overensstemmelse med dem, fx 

at de ved, at de har ret til at blive beskyttet mod vold, og hvor de kan få hjælp, hvis de er udsat for vold. Vi 

anbefaler derfor, at der i udvikling og videreudvikling af undervisningsmaterialer er opmærksomhed på at 

oplyse børn om deres rettigheder. Vi stiller gerne vores viden til rådighed fra udvikling og implementering 

af undervisningsmaterialet Stærke Sammen, der netop styrker børns viden om retten til ikke at blive udsat 

for vold. 

 

Rettighedsfokus er ligeledes vigtigt ifm. med udvikling af oplysningskampagner. Børn og unge skal kende 

deres rettigheder og handlemuligheder, hvis de skal kunne reagere, når de selv er udsat for vold, eller er 

vidne til, at andre bliver udsat for vold. 

 

Red Barnet står til rådighed ved ønske om uddybelse af ovenstående. Vi stiller endvidere gerne vores 

viden, erfaringer og ekspertise til rådighed ifm. med prioritering, udvikling og implementering af aktiviteter 

i handlingsplanen. Kontakt chef for Beskyttelse mod overgreb Pernille Spitz, pesp@redbarnet.dk. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Johanne Schmidt-Nielsen    Denise Schroeder 

Generalsekretær     Formand, Red Barnet Grønland 

 

 

 

 




